105 Sunt qui concioni et alteram addant coronidem. Recitant multa nomina defunctorum vel aegrotantium vel parturientium vel alia quapiam de causa periclitantium et pro singulis nominatim expressis exigunt *Pater noster* et *Aue Maria*, ipsi pro singulis accipiunt assem aut drachmam. Quis neget esse pium orare pro laborantibus? Sed quid opus est tot nominibus? Quid necesse est ita  
 110 viritim partiri preces? Tum quid opus est concionem tot appendicibus extendere?

Audiui qui, proposito themate, praefationis loco quaedam narrarent quae a themate erant alienissima; his peroratis et inuocata Virgine matre, thema repeterent, quod ipsum erat vulgare, id est, ad quoduis argumentum aequae  
 115 quadrans; post haec exponebant eius diei Euangelium, sed in transcurso, velut obiter; tum proponebatur ex abrupto quaestio theologica; postremo loco addebant narrationes vel miraculorum vel fabularum, quibus imperite fictis affectae sunt similes allegoriae, dignum, vt aiunt, patella operculum. Hic scilicet est illorum excursus ad reficiendos iam lassos auditorum animos. Hic  
 120 ordo, tametsi non est concionis, veluti corporis, tamen tolerari poterat, si nihil esset ineptum aut frigidum et si qua ratione inter se congruerent thema, Euangelium, quaestio et exhortatio. Quaestionis accessio videtur e scholasticorum ostentatione orta, vnde et illud inductum arbitror, quod quidam rei de qua dicturi sunt summam Latine praefantur, admirante turba non intellectam  
 125 eloquentiam; hoc dicunt se tribuere auribus eruditorum, in quo bis peccant, mea sententia. Quid enim opus est lingua Latina, quum docti qui adsunt calleant etiam vulgatam? Praeterea plerunque frigida sunt quae praefantur, nihil habentia ponderis neque subtilitatis, tantum vt consuetudini satisfiat. Aliquid esset, si quae Latine proloquuntur eius generis sint, vt lingua populi  
 130 vix possint exprimi.

Audiui qui illud praescrripsisse sibi videbantur, haud scio vnde haustum: intermiscabant orationes quasdam elaboratius et exquisitis verbis compositas, multumque dissimiles reliquae dictioni, non aliter quam in Graecorum tragoediis admiscetur chorus, vt hinc ducta videri possit imitatio.

135 Aliis hoc studio est, vt concionem e variis disciplinis vel emblematis contexant, partem adferentes e theologia vetere, partem e scholastica, partem e philosophia, partem e iure pontificio, partem e iure caesareo, nonnihil aspergentes e poetis; quae res praeterquam quod habet speciem inanitatis,

140 inconcinnam reddit orationem, praesertim quum id affectato fieri vel illud arguat, quod perpetuo fiat.